Còn những tên ác ôn thì mời đi vào khu để giáo dục, nếu hối cải cho chuyển vùng hay tha về.

5) Thời 21 năm đánh Mĩ, xã Hiệp Hòa có chi bộ mật, cũng nơi đây nuôi giấu các đồng chí Tỉnh ủy Biên Hòa, huyện Vĩnh Cửu một thời gian dài thời kỳ Mậu Thân 1968 và Kỷ Dậu (1969) Hiệp Hòa là một điểm nóng.

Suốt từ năm 1945 đến ngày giải phóng xã Hiệp Hòa lúc đầu còn ở chế độ dân sự: từ năm 1954 đến 1957 với các tỉnh trưởng dân sự là Đốc phủ sứ²⁸. Rồi từ năm 1961 đến 1975 là chế độ quân đội nắm quyền, cấp bậc từ thiếu tá đến đại tá²⁹.

Xã Hiệp Hòa năm 1961, đời tỉnh trưởng Hoàng Mạnh Thường trở đi có 3 ấp chiến lược (Nhứt Hoà, Nhị Hoà, Tam Hoà). Thế là ngoài Hội đồng hương chánh có thêm Ban trị sự ấp (3 ban). Mỗi Ban trị sự ấp có trưởng ấp và hai phó trưởng ấp (một người lo an ninh, một người lo tuyên văn)

Rồi ấp chiến lược bị phá tan tành, xã Hiệp Hòa tuy xã tạm chiếm, dân chúng gỡ hàng rào không còn cô lập như xưa:

Năm 1966 xã Hiệp Hòa thay đổi tổ chức:

1) Trên là Ủy ban hành chánh xã có 6 người:

- Chủ tịch kiêm hộ tịch
- Phó chủ tịch kiêm kinh tài.
- Các ủy viên: An ninh, Tuyên văn, Xã hội, Canh nông.

2) Mỗi ấp vẫn có Ban trị sự ấp

Sau Tết Mậu Thân (1968) chế độ Sài Gòn một lần nữa thay đổi tổ chức và tên gọi. Xã Hiệp Hòa thuộc xã A (trên 5000 dân, xã dưới 5000 dân gọi là xã B). Tổ chức xã A lúc ấy :

a) Hội Đồng Nhân Dân có 9 người: Xã trưởng, hai Phó xã trưởng (1 người phụ trách hành chánh, 1 người phụ trách an ninh).